Version 0.91

情報学教育フォーラムの開催について（ご案内）

日 時：2015 年 5 月 31 日（日） 13:00～17:00（予定）

場 所：早稲田大学 西早稲田キャンパス（東京都新宿区大久保 3-4-1）

５５号館Ｎ棟，第１会議室 （http://www.sci.waseda.ac.jp/campus/）

テーマ：初等中等教育に一貫した情報学教育の充実に向けて

主 催：情報学教育研究会 （http://www.mlab.sue.shiga-u.ac.jp/sig_ise/）

共 催：情報システム学会 （予定）

後 援：（調整中）

プログラム

13:00～13:10 挨 拶 主催・共催・後援などの関係者より

13:15～14:00 講 演

（講師）西垣 通（東京経済大学教授，東京大学名誉教授）

文理をつなぐ情報学の視点から（仮）

筧 捷彦（早稲田大学教授）

理系の情報学の視点から（仮）

天良和男（東京学芸大学特任教授）

教育実践の視点から（仮）

14:10～17:00 懇談会

【趣旨】教育者（学校の教員）を中心に，行政関係者，研究者，事業者（会社）などが

一同に会し，上記の講演をベースに情報学教育の充実に向けて公開懇談会を行う。

情報学教育とは，従来の情報教育の概念を発展させたもので，学問的な背景をもと

に学習内容を明確化（再構成）する点に特徴がある。

関係する課題の例をあげれば下記の通りであるが，数を絞って効率よく進めたい。

重点項目

(1)日本独自の先進的な K-12 カリキュラム

(2)高校の教科「情報」と大学教育（特に，教養教育）の整合性

その他の項目の例として

(3)情報社会のモラルと安全

(4)初等教育段階におけるプログラミング教育

(5)新しい時代に対応した資質・能力

(6)学校教育における ICT活用

(7)親学問としての「情報学」と学校教育

(8)その他，「文理融合の情報学」の教育に関する諸事項

参加申込

会場に余裕があれば，当日参加も可能です。万一，参加者多数の場合は，申込み者を優

先とさせていただきます。参加費は無料です。資料代は未定です。

下記の例に従い，メールにてお申し込み下さい。

メール件名：参加申込

送信先  ：sigisesec@gmail.com （情報学教育研究会事務局）

送信の内容：下記の通り

（１行目）氏名，ふりがな       例）情報太郎，じょうほう たろう

（２行目）氏名公表の諾否       例）諾。

（３行目）所属，役職等        例）情報高校，教諭／情報大学，教授

（４行目）連絡先（メールアドレス）  例）abcd@efghi.jp